
 ПОЗДРАВЛЯЮ!

С праздником!

ХАСАВЮРТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА.  
 ИЗДАЕТСЯ  С ОКТЯБРЯ 1931 ГОДА 

№1 (9060) 2023г.

ЯНВАРЯЯНВАРЯ

четверг

12+

1414

С Днём печати!
 13 ЯНВАРЯ ОТМЕТИЛИ ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ ПЕЧАТИ

ЗАДАЧИ ОПРЕДЕЛЕНЫ

 ЗАБОТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

от 12.01.2023 г.                                                                          №02п
Об утверждении реестра объектов 

бесхозяйного электросетевого имущества

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России 
от 10.12.2015г. № 931 «Об установлении Порядка принятия 
на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Решением Со-
брания депутатов городского округа «город Хасавюрт» от 
29.07.2017г. № 51/3 «Об утверждении Положения «О поряд-
ке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную 
собственность городского округа «город Хасавюрт»», - 

Администрация Муниципального образования город-
ской округ  «город Хасавюрт» - постановляет:

1.Утвердить Реестр объектов электросетевого бесхо-
зяйного имущества, согласно прилагаемому списку (чи-
тайте на 8-ой странице).

2.Управлению муниципальной собственностью Ад-
министрации Муниципального образования городского 
округа «город Хасавюрт» (Генжаев Р.Г.) осуществить меро-
приятия по признанию имущества, указанного в п.1 настоя-
щего постановления, бесхозяйными.

4.МКУ «ГИЦ» (Абдулаев Н.Н.)  настоящее постановление 
разместить в сети Интернет на официальном сайте Адми-
нистрации Муниципального образования городской округ 
«город Хасавюрт» xacavurt.ru.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава городского округа 
«город Хасавюрт»                                      К.М. КОРГОЛИЕВ

Атия АДЖИЕВА

День российской печати - это 
профессиональный праздник 
работников периодической 

печати, средств массовой инфор-
мации, журналистов, печатни-
ков. В этот день принято отмечать 
труд людей, которые работают в 
этих сферах. 

Дата связана с началом издания 
первой российской печатной газеты 
«Ведомости», которая была выпу-
щена 13 января 1703 года по указу 
Петра I. Праздник учреждён Поста-
новлением Президиума Верховного 
Совета РСФСР от 28.12.1991 №3043-1 
«О Дне российской печати». 

Первый номер газеты вышел в 
свет под названием «Ведомости о 
военных и иных делах, достойных 
знания и памяти, случившихся в 
Московском Государстве и во иных 
окрестных странах». Газета рас-
пространялась в Москве и Санкт-
Петербурге, при этом она не имела 
фиксированного названия — «Ве-
домости», «Российские ведомости», 
«Ведомости Московские».

В нынешний век информации 
роль СМИ приобретает особое 
значение: от профессионализма, 
таланта, объективности, беспри-
страстности, а порой и гражданской 
смелости журналиста зависит то, 
как общество воспринимает проис-
ходящее, оценивает перспективы на 
будущее.

С 1931 года редакция газеты 
«Дружба» освещает жизнь города, 
района и республики. Прошло боль-
ше 90 лет, а роль СМИ в Хасавюрте 
не теряет свою значимость. В век 
Интернета, социальных сетей и ин-
новаций, СМИ Хасавюрта остаются 
на передовой. 

Сегодня, горожан информируют 
четыре печатных издания: Объеди-
нённая редакция газеты «Дружба», 
«Къумукъ тюз», «НасихIат» и наши 
коллеги из республиканской газеты 
«Нийсо-Дагестан». Также в ногу со 
временем на пульсе города, осве-
щает ежедневные события и факты 
Городской информационный центр 
(ГИЦ). 

В Объединённой редакции га-
зеты «Дружба» трудится команда 

профессионалов, среди которых 
заслуженные работники культуры 
РД, члены Союза писателей России, 
авторы книг, поэты, журналисты. А 
руководит нашим небольшим, но 
дружным коллективом Магомедра-
сул Шайхмагомедов. 

В этот день хочется вспомнить и 
наших коллег, которых к сожалению, 
нет рядом с нами, но светлая память 
о них навсегда останется в сердцах 
дружбинцев и хасавюртовцев. Это 
Владимир и Лариса Ярмоленко, 
Герейхан Зулумов, Арсен Абду-
рахманов, Анвар Моллаев, Маго-
медамин Адильханов, Бадрудин 
Мирзоев и другие. Долгие годы в 
редакции работают Дженет Акае-
ва, Максуд Черивханов, Камиль 
Хункеров, Гёгюрчюн Атаева, Мая 
Доциева, Муса Гаджиалиев, а в ти-
пографии вот уже более сорока лет 
трудятся Загир Пашаев, Камалдин 
Матиев, Зара Мусаева и Зарема 
Шахиева.

Выражаем отдельную благодар-
ность муниципалитету города и 
главе Хасавюрта Корголи Корго-
лиеву за поддержку и понимание. 
И, конечно, нашим дорогим подпис-
чикам. Каждый год с нами сотрудни-
чают – Городское управление об-
разования, Комплексный центр 
социального обслуживания на-
селения, Управление социальной 
защиты населения, Аграрно-эко-
номический колледж, филиал 
ДГУ, ОМВД России по г. Хасавюр-
ту, Дошкольные образователь-

ные учреждения, Городская цен-
тральная поликлиника и другие. 

Сейчас век компьютерных техно-
логий и все новости, художествен-
ную литературу большинство людей 
предпочитает читать в электронном 
виде, но ведь запах новых листоч-
ков книги или свежей газеты непе-
редаваем. 

Администрация МО «г. Хаса-
вюрт» отметила почётными грамо-
тами следующих сотрудников на-
шей редакции: Хункерова Камиля 
Саитхасановича – фотокорреспон-
дента, технического редактора; Ака-
еву Дженет Джалаловну – оператора 
компьютерного набора редакции 
газеты «Къумукъ тюз»; Гаджиалиева 
Мусу Магомедовича - ответственно-
го секретаря газеты «НасихIат; Мати-
ева Камалдина Хамзатовича - печат-
ника «Типографии №4».

От всей души поздравляем 
всех работников СМИ с их профес-
сиональным праздником! Совре-
менный человек не может жить 
без информации, объективная по-
дача которой зависит именно от 
вас! Пусть каждая строчка, напи-
санная вами, вносит в жизнь наше-
го общества только позитивные 
настроения, помогая его дальней-
шему развитию. Желаем вам всег-
да находить нужное слово, чтобы 
достучаться до читателя, печатать 
только хорошие новости, добрые 
советы, интересные заметки и 
удивительные истории из жизни 
горожан. Удачи и процветания!

Уважаемые сотрудни-
ки и ветераны средств 
массовой информации! 

Поздравляю вас с профес-
сиональным праздником 
- Днём российской печати!

Значимость выбранного 
вами дела сохраняет свои 
позиции независимо от того, 
какие способы передачи ин-
формации преобладают в 
обществе в то или иное вре-
мя. В наши дни оперативная, 
качественная и достоверная 
информация является неотъемлемой частью жизни обще-
ства.

Хочу выразить благодарность ветеранам печати, кото-
рые связали долгие годы своей жизни с работой в этой сфе-
ре. Уверен, нынешнее поколение сможет сохранить ваши 
профессиональные традиции, приумножить накопленный 
опыт и привнести что-то новое.

Желаю вам крепкого здоровья, счастья и благопо-
лучия! Высоких вам тиражей, рейтингов, запомина-
ющихся журналистских материалов и неиссякаемой 
творческой фантазии. Оставайтесь всегда востребо-
ванными и интересными для своих читателей.

Глава города Хасавюрта                    Корголи КОРГОЛИЕВ

За многолетний добросовестный труд в системе из-
бирательных комиссий, безупречную и эффектив-
ную работу по подготовке и проведению выборов 

на территории республики награды Избирательной 
комиссии РД вручили ряду председателей участковых 
избирательных комиссий города Хасавюрта.

Почётных грамот были удостоены председатели УИК 
1590 (СОШ №11) и УИК 1603 (СОШ №10) Самаил Мусаев и Ус-
манпаша Шапиев.

Благодарностью Избирательной комиссии РД поощре-
ны: Абдулбасир Алиев - председатель УИК 1601 (СОШ №16), 
Мурад Юсупов – председатель УИК 1588 (СОШ №9).

Кроме того, за активное участие в реализации профори-
ентационной деятельности в рамках Всероссийского про-
екта «Билет в будущее» благодарственным письмом Фонда 
гуманитарных проектов (г. Москва) была награждена пред-
седатель УИК 1582 (СОШ №14) Хадижат Сайдулханова.

Заслуженные награды вручил председатель ТИК горо-
да Хасавюрта Ибрагим Дадаев. В церемонии награждения 
также приняли участие депутаты городского Собрания Ах-
мед Курбанов и Сулейман Сатыбалов.

За безупречную и 
эффективную работу

Мэр города Корголи 
Корголиев вместе с 
первым заместителем 

Арсланом Арслановым 
посетил Перинатальный 
центр с приятной миссией 
— поздравить Элину Ибра-
вову с рождением сына.

Ожидание этого важно-
го события в жизни каждой 
женщины у Элины было 
омрачено произошедшим 
8 января взрывом газовоз-
душной смеси в её много-
квартирном доме. Тогда 
женщину, находившуюся 
на 9 месяце беременности, 
вместе с трёхлетней до-

черью госпитализировали 
в Центральную городскую 
больницу Хасавюрта. Поз-
же перевели в Перинаталь-

ный центр города, где она 
родила сына. Новорождён-
ный малыш чувствует себя 
хорошо, за мамой и ребён-

ком заботливо наблюдают 
специалисты.

Гости поздравили Эли-
ну Ибравову с рождением 
сына и передали финансо-
вые средства в виде пре-
зента.

«Хочу выразить благо-
дарность всему медицин-
скому персоналу Централь-
ной городской больницы и 
Перинатального центра 
за профессионализм. После 
выписки мы обязательно 
проведём встречу с этой 
замечательной семьёй», - 
прокомментировал глава 
Хасавюрта.

Приятная миссия



№1 (9060)  14  января  2023г.

2

наш сайт: orgdrujba.ru

ВОСПИТАНИЕ

ЖИЗНЬ  ГОРОДА

Лауреаты ...

 СОВЕЩАНИЕ

АЭК - лучший!

 ДОСТИЖЕНИЯ

"Все действия должны быть 
направлены на обеспече-

ние безопасности горожан"

Глава Хасавюрта Корголи Корголиев 
провёл совещание рабочей группы по 
проведению проверок внутридомо-

вого газового оборудования и газового 
оборудования, установленного на объ-
ектах массового нахождения людей.

В состав группы вошли представители 
прокуратуры, полиции, Роспотребнадзора, 
подразделений МЧС, коммунальных служб 
и ресурсоснабжающих организаций.

«Череда происшествий, связанных с 
возгораниями, обязывает многократно 
усилить работу, особенно касающуюся на-
правления безопасной эксплуатации газо-
вого оборудования», - подчеркнул Корго-
лиев.

Специалисты в составе комиссионных 
групп будут проводить поквартирные и 
подомовые обходы, проверяя работоспо-
собность и безопасность используемого 
в быту оборудования, как газового, так и 
электрического. Было отмечено, что долж-
ны быть проверены как представители 
частного сектора, так и коммерческого.

Хасавюртовцев попросили отнестись с 
пониманием и оказывать максимальное со-
действие рабочей группе.

***

Также, в связи с чередой чрезвычайных 
происшествий в начале года, главной 

темой первого аппаратного совещания в 
мэрии города стало требование предпри-
нять все возможные меры для обеспечения 
безопасности горожан.

Как сообщил первый заместитель главы 
горадминистрации Арслан Арсланов, по всем 
фактам чрезвычайных происшествий, связан-
ных с хлопками газо-воздушной смеси и воз-
гораниями, ведётся следствие и ликвидация 
их последствий. Кроме того, в городе продол-
жают работу бригады электриков и газовиков, 
которые устраняют аварии, произошедшие в 
результате ухудшения погодных условий.

О деятельности по обеспечению анти-
террористической и пожарной безопас-
ности образовательных учреждений про-
информировали заместители главы города 
Хайбулла Умаров и Иса Чергизбиев.

Участники совещания также обсудили во-
просы обеспечения безопасности торговых 
объектов и мест временного проживания 
трудовых мигрантов. Руководителям соответ-
ствующих служб были даны конкретные по-
ручения и определены сроки их исполнения.

Корголи КОРГОЛИЕВ:

 ПОМОЩЬ

В пострадавших квартирах после 
взрыва газа проводится замена 
окон. Помощь специалистам ока-

зывают сотрудники управления граж-
данской обороны городской мэрии. 

Всего предстоит заменить около 60 
окон. Также в замене окон подлежат близ-
лежащие частные домовладения.

Работы проводятся во исполнение по-
ручений Главы Республики Дагестан Сергея 
Меликова об оказании помощи пострадав-

шим в результате взрыва газа в многоквар-
тирном доме по ул. Датуева.

Окна пострадавшим

В Х а с а в ю р т о в с к о й 
центральной город-
ской библиотеке 

имени Расула Гамзато-
ва стартовало одно из 
основных событий объ-
явленного Президентом 
Российской Федерации 
Года педагога и настав-
ника – расписанный на 
двенадцать месяцев вы-
ставочный проект.

Январская экспозиция 
представила читателям 
лучшие образцы отече-
ственной художественной 
литературы, раскрываю-
щие образ учителя, затра-
гивающие разнообразные 
педагогические вопросы, 
рассказывающие о школь-
ной жизни. Читатели найдут 
на выставке произведения, 
которые воспевают благо-
родный труд педагога.

***

10 января 2023 года ис-
полнилось 140 лет со 

дня рождения выдающего-
ся русского писателя Алек-
сея Николаевича Толстого. 

К этой памятной дате 
специалисты Хасавюртов-
ской центральной город-
ской библиотеки имени 
Расула Гамзатова разрабо-
тали цикл интеллектуаль-
ных развлечений для мест-
ных школьников.

Юных читателей за-
интересовали игры «Сло-
ва разбежались», «Новые 
имена», «Путаница», «Чайн-
ворд» и «Настольная ходил-
ка», составленные библи-
отекарями по сказочной 
повести «Золотой ключик, 
или Приключения Бура-
тино». Ребятам постарше 
предлагаются задания «Ве-
селый наборщик», «Собери 

название» и «Читай внима-
тельно».

***

Специалисты Хасавюр-
товской центральной го-

родской библиотеки имени 
Расула Гамзатова предлагают 
горожанам познакомиться с 
обширной литературой, по-
свящённой Дню заповедни-
ков и национальных парков, 
который ежегодно отмечает-
ся в нашей стране 11 января.

Выставка носит инте-
рактивный характер. Юным 
посетителям библиотеки 
предлагаются различные 
конкурсы, викторины, ма-
стер-классы. Для молодых 
читателей открылся видео-
лекторий, где устраиваются 
просмотры и обсуждения 
документальных фильмов, 
рассказывающих о глобаль-
ных и региональных эколо-
гических проблемах.

Аминат САЛИМОВА

Странно спрашивать, откуда берут-
ся героические учителя. В экстре-
мальной ситуации человек с краси-

вой душой становится ещё красивее. 
Вот это и произошло. Когда учителя 
приходят в школу, проработав там 
довольно долгое время, они начи-
нают жить интересами своих учени-
ков. Это, как мне кажется, обсужде-
нию не подлежит.

Хотелось бы рассказать о героиче-
ском поступке социального педагога 
нашей школы №4, учителя биологии 
Киший Абдулмуслимовны Костековой.

Киший Абдулмуслимовна спасла 
3-летнего мальчика от смерти. У ре-
бёнка случился приступ. В тот день, 
классный руководитель 5 «а» класса 
проводила родительское собрание 
по итогам 2 четверти. Одна из роди-
тельниц на собрание пришла со сво-
им 3-летним сыном. Через некоторое 
время мальчик потерял сознание. Он 
перестал дышать, начал задыхаться. 
К счастью, в это время рядом оказа-
лась Киший Абдулмуслимовна, кото-
рая не растерявшись оказала первую 
медицинскую помощь, и тем самым 
привела его в сознание. После чего 
приехала скорая и забрала мальчика 
в больницу.

Коллектив СОШ №4 выражает искрен-
нюю благодарность Киший Костековой за 
поступок, за многолетний добросовестный 
труд, высокий профессионализм и компе-
тентность. За долгие годы работы в школе 
она зарекомендовала себя как надёжный, 
ответственный человек и педагог, всегда го-
товый прийти на помощь. Киший Абдулмус-
лимовна всегда умело справлялась с любой 
работой, ответственно относилась и отно-
сится к своим должностным обязанностям. 

От всей души желаем нашей колле-
ге неисчерпаемого запаса душевных 
сил, оптимизма, здоровья и семейно-
го благополучия!

Не растерялась...
 РЯДОМ С НАМИ

Выставочный проект
 В БИБЛИОТЕКЕ

Учителю русского язы-
ка и литературы СОШ 
№2 Зумират Магоме-

довне Сайбулаевой при-
своено звание «Отличник 
образования РД». 

Коллектив школы сер-
дечно поздравляет Зуми-
рат Магомедовну с заслу-
женной наградой. Желает 
ей творческих успехов, 
крепкого здоровья и до-
стижения новых побед!

***

Социальный педагог 
СОШ №16 Зухра Каси-
мова заняла 1-е место 

в Республиканском кон-
курсе среди общеобразо-
вательных организаций 
«Школа - территория без 
наркотиков».

Целью конкурса были 
выработка практических 
рекомендаций по орга-
низации  системы  про-
филактики наркомании  и 
пропаганде  ЗОЖ  среди  
обучающихся.

Поздравляем!



№1 (9060)  14  января  2023г.

3

наш сайт: orgdrujba.ru

ДОКУМЕНТЫ
Приложение №6

к решению Собрания депутатов
городского округа «город Хасавюрт»

 №47/1 от 22.12.2022г. 

Код бюджетной классифи-
кации РФ

Наименование главного администратора источников финан-
сирования дефицита бюджета городского округа и источни-
ков финансирования дефицита бюджета городского округа

001    Администрация города Хасавюрт

001 01050201040000510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов город-
ских округов

001 01050201040000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов город-
ских округов

001 01030100040000710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ 
бюджетами городских округов в валюте РФ.

001 01030100040000810 Погашение бюджетами городских округов кредитов бюджетов бюд-
жетной системы РФ  в валюте РФ.

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД ХАСАВЮРТ» 

НА 2023 ГОД

Приложение №7
к решению Собрания депутатов

городского округа «город Хасавюрт»
 №47/1 от 22.12.2022г. 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма
В С Е Г О      2452150,377
Администрация Муниципального образования город-
ской округ «город Хасавюрт» 001     141580,373
Общегосударственные вопросы 001 01    38312,573
Функционирование высшего должностного лица субъ-
екта РФ и муниципального образования 001 01 02   1768,548
Содержание Главы муниципального образования 001 01 02 9900010100  1768,548
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 02 9900010100 100 1768,548
Функционирование Правительства РФ, высших испол-
нительной органов государственной власти субъектоа 
Российской Федерации, местных администраций 001 01 04   32377,000
Содержание и обеспечение деятельности местной ад-
министрации (исполнительно-распорядительного орга-
на) муниципального образования. 001 01 04 9900010400  30082,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 04 9900010400 100 27557,402
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 04 9900010400 200 2424,598
Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 9900010400 800 100,000
Субвенции на осуществление переданных государ-
ственных полномочий РД по образованию и осущест-
влению деятельности административных комиссий 001 01 04 9980077710  1004,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 04 9980077710 100 845,477
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 04 9980077710 200 158,523
Субвенции на осуществление переданных государ-
ственных полномочий Республики Дагестан по обра-
зованию и осуществлению деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 001 01 04 9980077720  1291,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 04 9980077720 100 1056,402
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 04 9980077720 200 234,598
Судебная система 001 01 05   1,110
Субвенции на осуществление полномочий по состав-
лению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 001 01 05 9980051200  1,110
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 05 9980051200 200 1,110
Резервные фонды 001 01 11   2500,000
Резервный фонд Главы муниципального образования 001 01 11 9900010700  2500,000
Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 9900010700 800 2500,000
Другие общегосударственные вопросы 001 01 13   1665,915
Муниципальная программа «Реализация государствен-
ной национальной политики в МО городской округ «го-
род Хасавюрт» городе Хасавюрт на 2021-2025 годы» 001 01 13 06  190,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 01 13 0600090500  190,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 0600090500 200 190,000
Муниципальная программа «Развитие муниципальной 
службы в МО городской округ «город Хасавюрт» на 2020-
2022годы» 001 01 13 07  0,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 01 13 0700090500  0,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 0700090500 200  
Субвенции на осуществление переданных государ-
ственных полномочий РД по хранению, комплектова-
нию, учету и использованию архивных документов, 
относящих к государственной собственности РД и на-
ходящихся на территории муниципальных образований 001 01 13 9980077730  420,300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 9980077730 200 420,300
Платежи и (или) взносы собственников помещений 
многоквартирного дома в целях оплаты работ, услуг по 
содержанию и ремонту общего имущества многоквар-
тирного дома 001 01 13 9900010930  1055,615
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 9900010930 200 1055,615
Национальная безопасность и правоохранительная де-
ятельность 001 03    2900,000
Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности 001 03 14   2900,000
Муниципальная программа «Профилактика безнадзор-
ности и правонарушений несовершеннолетних и защи-
та их прав в  Муниципальном образовании городской 
округ  «город Хасавюрт» на 2022-2023 годы» 001 03 14 03  50,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 03 14 0300090500  50,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 03 14 0300090500 200 50,000
Муниципальная программа городского округа «город 
Хасавюрт» «Комплексная программа противодействия 
идеологии терроризма в городе Хасавюрт на 2023 год» 001 03 14 04  700,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 03 14 0400090500  700,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 03 14 0400090500 200 700,000
Муниципальная программа «Обеспечение обществен-
ного порядка и противодействие преступности в Муни-
ципальном образовании городской округ «город Хаса-
вюрт» на 2023год» 001 03 14 05  1000,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 03 14 0500090500  1000,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 03 14 0500090500 200 1000,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 001 03 14 0500090500 300  
Муниципальная программа городского округа «город 
Хасавюрт» «Профилактика и продиводействие прояв-
лениям экстремизма в Муниципальном образовании 
городской округ «город Хасавюрт» на 2023 год» 001 03 14 08  650,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 03 14 0800090500  650,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 03 14 0800090500 200 650,000
Программа «Профилактика правонарушений в сфере 
миграции в Муниципальном образовании городской 
округ «город Хасавюрт на 2023год» 001 03 14 09  150,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 03 14 0900090500  150,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 03 14 0900090500 200 150,000
Муниципальная программа «Профилактика наркома-
нии в Муниципальном образовании городской округ 
«город Хасавюрт на 2023 год» 001 03 14 10  225,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 03 14 1000090500  225,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 03 14 1000090500 200 225,000
Муниципальная программа «О противодействии кор-
рупции в Муниципальном образовании  «город Хаса-
вюрт» на 2019-2024 годы» 001 03 14 11  125,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 03 14 1100090500  125,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 03 14 1100090500 200 125,000
Национальная экономика 001 04    550,000
Другие вопросы в области национальной экономики 001 04 12   550,000
Муиципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Муниципальном образовании 
городской округ «город Хасавюрт» на 2022-2025 годы» 001 04 12 13  550,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 001 04 12 1300090500  550,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 001 04 12 1300090500 200 85,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 001 04 12 1300090500 300 100,000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некомерческим организациям 001 04 12 1300090500 600 365,000
Социальная политика 001 10    39117,814
Пенсионное обеспечение 001 10 01   718,680
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 001 10 01 9900090100  718,680
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 001 10 01 9900090100 300 718,680
Охрана семьи и детства 001 10 04   36742,134
Субвенции местным бюджетам на осуществление госу-
дарственных полномочий по предоставлению жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений, за счет 
средств республиканского бюджета РД 001 10 04 2250040820  32635,660
Капитальные вложения в объекты государственной (му-
ниципальной) собственности 001 10 04 2250040820 400 32635,660
Субвенции местным бюджетам на осуществление госу-
дарственных полномочий по предоставлению жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 001 10 04 22500R0820  4106,474
Капитальные вложения в объекты государственной (му-
ниципальной) собственности 001 10 04 22500R0820 400 4106,474
Другие вопросы в области социальной политики 001 10 06   1657,000
Субвенции на осуществление государственных полно-
мочий Республики Дагестан по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству 001 10 06 9980077740  1657,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 001 10 06 9980077740 100 1423,273

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ «ГОРОД ХАСАВЮРТ» НА 2023 ГОД



№1 (9060)  14  января  2023г.

4

наш сайт: orgdrujba.ru

ДОКУМЕНТЫ
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 10 06 9980077740 200 233,727
Обслуживание государственного и муниципального 
долга 001 13    75,000
Обслуживание внутреннего государственного и муни-
ципального долга 001 13 01   75,000
Процентные платежи по муниципальному долгу 001 13 01 9900009200  75,000
Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 001 13 01 9900009200 700 75,000
МКУ «Управление торговли, потребительского рынка и 
предпринимательства г.Хасавюрт» 001     10599,218
Содержание и обеспечение деятельности учреждения 
торговли, предпринимательства и развития агропро-
мышленного комплекса 001 01 13 9900010800  10599,218
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 13 9900010800 100 9763,267
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 9900010800 200 835,951
Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 9900010800 800  
 МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ И 
ИНФОРМАЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «ГОРОД ХАСА-
ВЮРТ»      3683,766
Обеспечение деятельности управления по делам на-
ружной рекламы и информации 001 01 13 9900020100  3683,766
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 13 9900020100 100 2829,495
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 9900020100 200 854,271
МКУ «Отдел муниципальных закупок  Администрации 
МО ГО «город Хасавюрт»      2070,994
Обеспечение деятельности отдела муниципальных за-
купок 001 01 13 9900020200  2070,994
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 13 9900020200 100 1287,218
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 9900020200 200 783,776
МКУ «Управление административно-хозяйственного 
обеспечения г.Хасавюрт» 001     13252,900
Обеспечение деятельности управления административ-
но-хозяйственного обеспечения 001 01 13 9900020300  13252,900
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 13 9900020300 100 10416,771
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 9900020300 200 2836,129
 МКУ «Централизованная бухгалтерия» 001     8078,120
Финансовое обеспечение деятельности централизовон-
ной бухгалтерии 001 01 13 9900020400  8078,120
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 01 13 9900020400 100 7523,856
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 01 13 9900020400 200 550,264
Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 9900020400 800 4,000
МБУ Объединенная редакция газеты «Дружба» 001     8153,140
Средства массовой информации 001 12    8153,140
Периодическая печать и издательства 001 12 02   8153,140
Обеспечение деятельности периодической печати и из-
дательства 001 12 02 9900090400  8153,140
Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-
реждениям и иным некомерческик организациям 001 12 02 9900090400 600 8153,140
МКУ «Городской информационный центр» 001     14786,848
Средства массовой информации 001 12    14786,848
Другие вопросы в области средств массовой информа-
ции 001 12 04   14786,848
Содержание и обеспечение деятельности городского 
информационного центра 001 12 04 9900090700  14786,848
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 001 12 04 9900090700 100 10104,150
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 001 12 04 9900090700 200 4677,698
Иные бюджетные ассигнования 001 12 04 9900090700 800 5,000
Собрание депутатов городского округа «город Хаса-
вюрт» 004     5774,746
Общегосударственные вопросы 004 01    5774,746
Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представитель-
ных органов муниципальных образований 004 01 03   5774,746
Содержание и обеспечение деятельности представи-
тельного органа муниципального образования 004 01 03 9900010200  5774,746
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 004 01 03 9900010200 100 5022,860
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 004 01 03 9900010200 200 736,886
Иные бюджетные ассигнования 004 01 03 9900010200 800 15,000
Контрольно-счетная палата Муниципального образова-
ния городской округ «город Хасавюрт» 007     3476,982

Общегосударственные вопросы 007 01    3476,982
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора 007 01 06   3476,982
Содержание и обеспечение деятельности Контрольно - 
счетной палаты муниципального образования 007 01 06 9900010300  2092,318
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 007 01 06 9900010300 100 1680,951
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 007 01 06 9900010300 200 411,367
Председатель Контрольно-счетной палаты муниципаль-
ного образования и его заместители 007 01 06 9900010350  1384,664
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 007 01 06 9900010350 100 1384,664
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕ-
НИЕ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
ГОРОДА ХАСАВЮРТ» 051     87166,909
Образование 051 07    15425,560
Дополнительное образование детей 051 07 03   14080,277
Обеспечение деятельности учреждений дополнитель-
ного образования 051 07 03 9900070300  14080,277
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 051 07 03 9900070300 100 13055,118
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 07 03 9900070300 200 1025,159
Иные бюджетные ассигнования 051 07 03 9900070300 800  
Молодежная политика и оздоровление детей 051 07 07   1345,283
Проведение мероприятий по молодежной политике и 
оздоровлению детей. 051 07 07 9900070500  1345,283
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 051 07 07 9900070500 100 180,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 07 07 9900070500 200 1165,283
Культура, кинематография 051 08    69741,349
Культура 051 08 01   58792,977
Субсидии на государственную поддержку отрасли куль-
туры за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации (модернизация библиотек в 
части комплектования книжных фондов библиотек му-
ниципальных образований и государственных общедо-
ступных библиотек субъектов Российской Федерации) 051 08 01 20209R519F  210,52632
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 08 01 20209R519F 200 210,52632
Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры 051 08 01 9900080100  17763,447
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 051 08 01 9900080100 100 13306,398
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 08 01 9900080100 200 4292,049
Иные бюджетные ассигнования 051 08 01 9900080100 800 165,000
Обеспечение деятельности городских центров культуры 051 08 01 9900080101  17066,231
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 051 08 01 9900080101 100 13884,517
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 08 01 9900080101 200 3131,714
Иные бюджетные ассигнования 051 08 01 9900080101 800 50,000
Обеспечение деятельности библиотечных учреждений 051 08 01 9900080200  12816,49968
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 051 08 01 9900080200 100 9633,804
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 08 01 9900080200 200 3182,69568
Иные бюджетные ассигнования 051 08 01 9900080200 800  
Обеспечение деятельности исполнительных искусств 
(ансамбль). 051 08 01 9900080300  10936,273
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 051 08 01 9900080300 100 7138,762
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 08 01 9900080300 200 3792,511
Иные бюджетные ассигнования 051 08 01 9900080300 800 5,000
Содержание и обеспечение деятельности учреждений, 
подведомственных органам местного самоуправления, 
осуществляющих руководство и управление в сфере 
культуры 051 08 04 9900080400  10948,372
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 051 08 04 9900080400 100 7294,533
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 08 04 9900080400 200 3653,839
Иные бюджетные ассигнования 051 08 04 9900080400 800  
Физическая культура и спорт 051 11    2000,000
Физическая культура 051 11 01   2000,000
Обеспечение условий для развития массового спорта 051 11 01 9900090300  2000,000



№1 (9060)  14  января  2023г.

5

наш сайт: orgdrujba.ru

ДОКУМЕНТЫ
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 051 11 01 9900090300 100 600,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 051 11 01 9900090300 200 1400,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 051 11 01 9900090300 300  
Управление образования Администрации МО город-
ской округ «город Хасавюрт» 076     1753305,457
Образование 076 07    1737256,357
Дошкольное образование 076 07 01   254266,624
Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав граждан на получение общедоступного и бес-
платного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 076 07 01 1910106590  145186,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 01 1910106590 100 145186,000
Обеспечение деятельности дошкольных учреждений 
образования 076 07 01 9900070100  109080,624
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 01 9900070100 100 22629,473
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 076 07 01 9900070100 200 81800,323
Иные бюджетные ассигнования 076 07 01 9900070100 800 4650,828
Общее образование 076 07 02   1342080,586
Выплата денежной компенсации на обеспечении бес-
платным двухразовым питанием (завтрак и обед) обу-
чающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому 076 07 02 19202И2590  5261,671
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 076 07 02 19202И2590 300 5261,671
Субсидии на организацию бесплатного горячего пита-
ния обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование в государственных и муниципальных образова-
тельных организациях 076 07 02 19202R3040  153805,332
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 076 07 02 19202R3040 200 153805,332
Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного дошкольного, на-
чального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образо-
вания детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях посредством предоставления субвенций 
местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с 
нормативами, определяемыми органами государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации 076 07 02 1920206590  1031615,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 02 1920206590 100 1031615,000
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государствен-
ных и муниципальных общеобразовательных организа-
ций 076 07 02 19202R3030  63476,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 02 19202R3030 100 63476,000
Расходы по обеспечению деятельности советников ди-
ректора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 076 07 02 192EB5179F  3210,683
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 02 192EB5179F 100 3210,683
Обеспечение деятельности общеобразовательных уч-
реждений 076 07 02 9900070200  84711,900
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 02 9900070200 100 28500,000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 076 07 02 9900070200 200 52614,500
Иные бюджетные ассигнования 076 07 02 9900070200 800 3597,400
Дополнительное образование детей 076 07 03   114257,194
Обеспечение деятельности учреждений дополнитель-
ного образования 076 07 03 9900070300  114257,194
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 076 07 03 9900070300 100 109604,767
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 076 07 03 9900070300 200 3898,427
Иные бюджетные ассигнования 076 07 03 9900070300 800 754,000
Другие вопросы в области образования 076 07 09   26651,953
Организация проведения детской оздоровительной 
компании 076 07 09 1971099980  1179,360
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 076 07 09 1971099980 200 1179,360
Содержание и обеспечение деятельности местной ад-
министрации (исполнительно-распорядительного орга-
на) муниципального образования. 076 07 09 9900010400  4557,914

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 09 9900010400 100 4178,640
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 076 07 09 9900010400 200 379,274
Обеспечение деятельности прочих учреждений обра-
зования 076 07 09 9900070400  20914,679
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами 076 07 09 9900070400 100 19163,117
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 076 07 09 9900070400 200 1751,562
Социальная политика 076 10    16049,100
Охрана семьи и детства 076 10 04   16049,100
Субвенции бюджетам муниципальных районов и город-
ских округов на выплату компенсации части родитель-
ской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных 
организациях в Республике Дагестан, реализующих ос-
новную общеобразовательную программу дошкольно-
го образования 076 10 04 2230181540  3024,100
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 076 10 04 2230181540 300 3024,100
Субвенции бюджетам муниципальных районов и город-
ских округов на содержание детей в семьях опекунов 
(попечителей), приемных семьях, а также на оплату тру-
да приемных родителей 076 10 04 2230781520  13025,000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 076 10 04 2230781520 300 13025,000
Муниципальное казенное учреждение «Управление 
коммунального хозяйства город Хасавюрт» 133     399010,408
Национальная безопасность и правоохранительная де-
ятельность 133 03    13300,000
Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности 133 03 14   13300,000
Муниципальная целевая программа «Повышение без-
опасности дорожного движения в городском округе  
«город Хасавюрт» на 2019-2024 годы» 133 03 14 02  13300,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 133 03 14 0200090500  13300,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 03 14 0200090500 200 13300,000
Национальная экономика 133 04    119855,434
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 133 04 09   117355,434
Адресная программа «Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования, дворовых 
территорий и подъездов к дворовым территориям мно-
гоквартирных домов в муниципальном образовании го-
родской округ «город Хасавюрт» на 2022 год» 133 04 09 01  22290,820
Основное мероприятие «Организация адресной под-
держки муниципальных образований за счет средств 
дорожного Фонда и софинансирования за счет средств 
бюджета муниципальных образований и для проведе-
ния капитального ремонта дорожного хозяйства» 133 04 09 01001  22290,820
Решение проблемы создания безопасных и благоприят-
ных условий дорожного движения на городских улицах 
города, на территории муниципального образования 133 04 09 0100140250  22290,820
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 04 09 0100140250 200 22290,820
Реализация мероприятий подпрограммы «Автомобиль-
ные дороги» 133 04 09 1530020760  83564,614
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 04 09 1530020760 200 83564,614
Строительство, содержание и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования и местного значения. 133 04 09 9900040200  6000,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 04 09 9900040200 200 6000,000
Иные бюджетные ассигнования 133 04 09 9900040200 800  
Субсидии на реализацию проектов инициатив муници-
пальных образований Республики Дагестан 133 04 09 9990041120  5500,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 133 04 09 9990041120 200 5500,000
Другие вопросы в области национальной экономики 133 04 12   2500,000
Субвенции местным бюджетам на осуществление госу-
дарственных полномочий по организации проведения 
на территории Республики Дагестан мероприятий по от-
лову и содержанию животных без владельцев 133 04 12 14В0664600  500,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 04 12 14В0664600 200 500,000
Обеспечение мероприятий по землеустройству и зем-
леползованию (внесение изменений в правила застрой-
ки землепользования) 133 04 12 9900040900  2000,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 04 12 9900040900 200 2000,000
Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05    265854,974
Коммунальное хозяйство 133 05 02   105202,900
Капитальные вложения в объекты государственной (му-
ниципальной) собственности 133 05 02 167005523R   
Капитальные вложения в объекты государственной (му-
ниципальной) собственности 133 05 02 167005523R 400 104202,900
Ремонт муниципальных газовых сетей 133 05 02 9900040730  1000,000
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 133 05 02 9900040730 200 1000,000
Благоустройство 133 05 03   151468,430
Субсидии на поддержку муниципальных программ фор-
мирование современной городской среды 133 05 03 460F255550  105224,353
Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (му-
ниципальных) нужд 133 05 03 460F255550 200 105224,353
Организация уличного освещения границах муници-
пального образования 133 05 03 9900040100  6000,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 05 03 9900040100 200 6000,000
Озеленение территорий муниципального образования 133 05 03 9900040300  12000,000



№1 (9060)  14  января  2023г.

6

наш сайт: orgdrujba.ru

Продолжение  следует

ДОКУМЕНТЫ
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 133 05 03 9900040300 200 12000,000
Организация ритуальных услуг и содержание мест за-
хоронения 133 05 03 9900040400  300,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 05 03 9900040400 200 300,000
Прочие мероприятия по благоустройству территории 
муниципального образования 133 05 03 9900040500  27944,077
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 05 03 9900040500 200 27944,077
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 133 05 05   9183,644
Содержание и обеспечение деятельности учреждений, 
подведомственных органам местного самоуправления, 
осуществляющих руководство и управление в сфере УКХ. 133 05 05 9900040600  9183,644
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 133 05 05 9900040600 100 7024,730
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 133 05 05 9900040600 200 2073,178
Иные бюджетные ассигнования 133 05 05 9900040600 800 85,736
Муниципальное казенное Управление по обеспечению 
мероприятий гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Муниципального 
образования городской округ «город Хасавюрт» 179     52135,502
Общегосударственные вопросы 179 01    7500,000
Резервные фонды 179 01 11   7500,000
Резервный фонд на проведение мероприятий по пред-
упреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на тер-
ритории муниципального образования 179 01 11 9900020700  7500,000
Иные бюджетные ассигнования 179 01 11 9900020700 800 7500,000
Национальная безопасность и правоохранительная де-
ятельность 179 03    44635,502
Гражданская оборона 179 03 09   3276,538
Содержание Управления по обеспечению мероприятий 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и по-
жарной безопасности 179 03 09 9900020800  3276,538
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 179 03 09 9900020800 100 3216,538
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 179 03 09 9900020800 200 60,000
Защита населения и территории от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 179 03 10   41358,964
Муниципальная целевая программа «Защита населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности  Муниципального образования 
городской округ «город Хасавюрт» на 2022-2024 годы» 179 03 10 12  1010,000
Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы городского округа 179 03 10 1200090500  1010,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 179 03 10 1200090500 200 310,000
Капитальные вложения в объекты государственной (му-
ниципальной) собственности 179 03 10 1200090500 400 700,000
Расходы на создание, хранение, использование и вос-
полнение резерва материальных ресурсов для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций на территории Муници-
пального образования 179 03 10 9900020500  1500,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 179 03 10 9900020500 200 1500,000
Содержание Управления по обеспечению мероприятий 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и по-
жарной безопасности 179 03 10 9900020800  38848,964
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 179 03 10 9900020800 100 31396,844
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 179 03 10 9900020800 200 7242,120
Иные бюджетные ассигнования 179 03 10 9900020800 800 210,000
Финансовое управление Муниципального образования 
городской округ «город Хасавюрт» 992     9700,000
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора 992 01 06   9700,000
Содержание и обеспечение деятельности местной ад-
министрации (исполнительно-распорядительного орга-
на) муниципального образования. 992 01 06 9900010400  9700,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами 992 01 06 9900010400 100 9422,471
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 992 01 06 9900010400 200 277,529

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР
Сумма
2024 2025

В С Е Г О      2302777,863 2187748,461
Администрация Муниципального образова-
ния городской округ «город Хасавюрт» 001     133616,285 129266,101
Общегосударственные вопросы 001 01    36513,265 36568,885
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования 001 01 02   1768,548 1768,548
Содержание Главы муниципального образо-
вания 001 01 02 9900010100  1768,548 1768,548

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 001 01 02 9900010100 100 1768,548 1768,548
Функционирование Правительства РФ, выс-
ших исполнительной органов государствен-
ной власти субъектов РФ, местных админи-
страций 001 01 04   33045,402 33133,402
Содержание и обеспечение деятельности 
местной администрации (исполнительно-
распорядительного органа) муниципально-
го образования. 001 01 04 9900010400  30631,402 30631,402
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 001 01 04 9900010400 100 27557,402 27557,402
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 04 9900010400 200 2874,000 2874,000
Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 9900010400 800 200,000 200,000
Субвенции на осуществление переданных 
государственных полномочий Республики 
Дагестан по образованию и осуществлению 
деятельности административных комиссий 001 01 04 9980077710  1056,000 1095,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 001 01 04 9980077710 100 845,477 845,477
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 04 9980077710 200 210,523 249,523
Субвенции на осуществление переданных 
государственных полномочий Республики 
Дагестан по образованию и осуществлению 
деятельности комиссий по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав 001 01 04 9980077720  1358,000 1407,000
Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 001 01 04 9980077720 100 1056,402 1056,402
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 04 9980077720 200 301,598 350,598
Судебная система 001 01 05   33,400 1,020
Субвенции на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков канди-
датов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Фе-
дерации 001 01 05 9980051200  33,400 1,020
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 05 9980051200 200 33,400 1,020
Резервные фонды 001 01 11   0,000 0,000
Резервный фонд Главы муниципального об-
разования 001 01 11 9900010700  0,000 0,000
Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 9900010700 800   
Другие общегосударственные вопросы 001 01 13   1665,915 1665,915
Муниципальная программа «Реализация 
государственной национальной политики 
в Муниципальном образовании городской 
округ «город Хасавюрт» городе Хасавюрт на 
2021-2025 годы» 001 01 13 06  190,000 190,000
Финансовое обеспечение реализации муни-
ципальной программы городского округа 001 01 13 0600090500  190,000 190,000
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 13 0600090500 200 190,000 190,000
Муниципальная программа «Развитие муни-
ципальной службы в Муниципальном обра-
зовании городской округ «город Хасавюрт» 
на 2023-2024 годы» 001 01 13 07  0,000 0,000
Финансовое обеспечение реализации муни-
ципальной программы городского округа 001 01 13 0700090500  0,000 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 13 0700090500 200   
Субвенции на осуществление переданных 
государственных полномочий Республики 
Дагестан по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных докумен-
тов, относящих к государственной собствен-
ности РД и находящихся на территории му-
ниципальных образований 001 01 13 9980077730  420,300 420,300
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 13 9980077730 200 420,300 420,300
Платежи и (или) взносы собственников по-
мещений многоквартирного дома в целях 
оплаты работ, услуг по содержанию и ремон-
ту общего имущества многоквартирного 
дома 001 01 13 9900010930  1055,615 1055,615
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 01 13 9900010930 200 1055,615 1055,615
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 001 01 13 9900010930 300   
Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 001 03    125,000 0,000
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной дея-
тельности 001 03 14   125,000 0,000
Муниципальная программа «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних и защита их прав в МО 
городской округ «город Хасавюрт» на 2022-
2023 годы» 001 03 14 03  0,000 0,000
Финансовое обеспечение реализации муни-
ципальной программы городского округа 001 03 14 0300090500  0,000 0,000
Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд 001 03 14 0300090500 200   

Приложение №8
к решению Собрания депутатов

городского округа «город Хасавюрт»
 №47/1 от 22.12.2022г. 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ «ГОРОД ХАСАВЮРТ» НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2024-2025 ГОДЫ



№1 (9060)  14  января  2023г.

7

наш сайт: orgdrujba.ru

Одарённые дети - будущее России
РАЗНЫЕ  РАЗНОСТИ

Малхиш УМАРОВА, учитель 
русского языка и литературы 
гимназия им. М. Горького

Школа – сказочный островок 
в начале жизни каждого 
человека. Через школу 

прошли инженеры, врачи, ра-
бочие, учителя, академики… 
И у каждого она оставила свой 
след.

В нашем городе все знают, что 
гимназия им. М. Горького про-
должительное время находится 
на дистанционном обучении. Это 
обучение явилось единственным 
вариантом, позволяющим уча-
щимся продолжить беспрерыв-
ное обучение. Организационные 
и педагогические возможности 
дистанционного обучения осу-
ществлялись педагогами с помо-
щью практически всех доступных 
телекоммуникационных серви-
сов: электронная почта, сайты или 
отдельные веб-страницы, чаты, 
веб-конференции и т.д. Несмо-
тря на все видимые преимуще-
ства дистанционного обучения, 
оно не может служить основным 
способом освоения обязательной 
программы средней школы, оно 
может быть использовано толь-
ко в качестве дополнительного. 
Технология – это инструмент, 
который помогает школе дости-
гать стратегические и образова-
тельные цели. И учителя не могут 
быть заменены и не будут замене-
ны технологиями. Ведь так важно 

видеть ребёнка, слышать его, что 
в итоге налаживает контакт учи-
теля с учеником.

Сейчас я хочу рассказать об 
учениках, которые на дистанци-
онном обучении добились опре-
делённых успехов на олимпиа-
дах, соревнованиях, викторинах, 
конкурсах. Достижения детей 
– это прежде всего каждоднев-
ный труд педагогов, родителей и 
самих учащихся. То, что ребёнок 
начал делать с любовью в семье, 
совершенствуется и реализует-
ся в школе, рождая новые идеи 
и замыслы, а бывает и наоборот. 
Чаще всего эти ученики успевают 
по всем предметам на «отлично». 
В последнее время их называют 
одарёнными детьми. Существу-
ют две крайние точки зрения: 
«все дети являются одарёнными» 
- «одарённые дети встречают-
ся редко». Одни считают, что до 
уровня одарённого можно раз-
вить практически любого здоро-
вого ребёнка, стоит создать для 
него благоприятные условия. 
Другие – одарённость уникаль-
ное явление. Самое главное, что 
эти дети есть в школах. Задача 
учителя состоит в том, чтобы 
разглядеть в каждом школьнике 
какой-то талант. И учителя гимна-
зии им. М. Горького это смогли, не 
смотря на возникшие трудности.

И вот совместные достижения 
и победы учащихся и учителей в 
муниципальном этапе Всероссий-
ской олимпиады школьников: по 

литературе: Абдулсалам Чораев 
(8г класс, руководитель С.К. Ай-
диева), Алина Осаева (8а кл., рук. 
А.А. Пахрудинова), Айша Алибе-
кова (10а кл., рук. В.Г. Бороздина), 
Джамиля Манапова (11а кл., рук. 
А.А. Пахрудинова), по обществоз-
нанию: Хаджимурад Клычев (11а 
кл., рук. Г.З. Сурхаева), Алихан Ке-
римов (8а кл., рук. Р.С. Гаирбеко-
ва), по экологии: Зайнаб Магоме-
дова (7б кл.), Алихан Алибеков (8г 
кл.), Алина Осаева (8а кл.), Асиль 
Атаева (8б кл.) (руководитель 
З.А. Арсланова), по физкультуре: 
Аиша Тагирова (9а кл., рук П.Г. 
Гусейнова), по английскому язы-
ку: Хаджимурад Клычев (11а кл., 
рук. А.К. Ильясова), по истории: 
Шамиль Дагиров (9а кл., рук. А.С. 
Гишиева).

Результаты и достижения в 
конкурсах и викторинах: Мика-
ил Стамбулов - 3 место в научно-
практической конференции «Шаг 
в будущее» (9а кл. рук. А.С. Гиши-
ева), Адлан Акиаджиев,8г класс 
- 2 место на Чемпионате Мира по 
всестилевому каратэ в г. Орле, ко-
манда гимназии «Зебра» заняла 3 
место в зональном этапе Всерос-
сийского конкурса агитбригад 
отрядов ЮИД «Верны ЮИДов-
ской стране». Команда учащихся 
5а класса: Алида Атаева, Раджаб 
Гаджибатыров, Камиль Гаджиев, 
Мухаммад Давыдов, Камал Муса-
ев, Самира Шейхмагомедова, Ах-
мед Туртаев, Хадижа Орусханова, 
Сакина Темирбулатова, Айгуль 

Шуаибова (рук. Г.А. Арсланалие-
ва), викторина «Потомки велико-
го Расула» - команда «Горьковцы» 
заняла 3 место и в качестве при-
зов получили книги И. Ибрагимо-
ва «Игра с умом». Участники ко-
манды: Амина Ахмедова, 11а кл., 
Айша Алибекова, 10а кл., Ибра-
гим Муртазалиев, 10а кл., Абакар 
Далгатов, 9б кл., Хадис Мирзаев, 
9б кл. (рук. Г.У. Умаханова), все-
российский конкурс сочинений 
– муниципальный этап: Айшат Ан-
чилаева – 2 место (5г кл., рук. З.З. 
Рамазанова), Ж. Абдулмуслимо-
ва - 2 место (7в кл., рук. Н.М. Сал-
манова), Надежда Компанеец -3 
место (9а кл., рук. В.Г.Бороздина), 
муниципальный конкурс чтецов, 
посвященный Дню матери: Амира 
Алиева – 1место (3б кл., рук. Д.Б. 
Мурзаева), Амина Нахмурзаева 
– 3 место (3б кл., рук. М.И. Мах-
матова), муниципальный конкурс 
чтецов «День белых журавлей»: 
Алида Атаева -3 место (5а кл., 
рук. М.К. Басханова), Сулейман 
Омаров – 3 место (5в кл., рук. Р.Т. 
Мурзаева), олимпиада в честь 
празднования 90-летия со дня 
рождения Ф.Г. Алиевой: Амина Ах-
медова – 3 место (11а кл., рук. А.А. 
Пахрудинова), за активное уча-
стие в конкурсе рисунков, при-
уроченного ко Дню сотрудников 
органов внутренних дел, получи-
ли грамоты и подарки Джамиля 
Нуцалова, 9б кл. и Али Атаев, 7б 
кл. (рук. К.А. Даниялова), конкурс 
«Город талантов», номинация «Во-

кальное мастерство» 3 место за-
нял дуэт 6б класса София Эрбола-
това и Фатима Аминова (рук. Л.Х. 
Пашабекова), конкурс рисунков 
«Надо жить честно!», в рамках му-
ниципальной программы «О про-
тиводействии коррупции в муни-
ципальном образовании «город 
Хасавюрт» на 2019-2024гг.» Аиша 
Тагирова - 1 место (9а кл., рук. К.А. 
Даниялова).

У этих детей сильные педа-
гоги, инновационные програм-
мы, забота и внимание семьи, а 
главное - желание быть впереди. 
Надо отметить, что и в городе на 
поддержку и развитие талантов 
уделяется внимание. А для детей 
очень важно, что первое боль-
шое признание и поощрение они 
получают в городе, где они роди-
лись и живут.

Совсем скоро распахнет 
двери наша новая, современ-
ная, оснащенная по последним 
технологиям гимназия им. М. 
Горького. Коллектив гимна-
зии приложит все усилия для 
повышения творчества, ини-
циативы, будет работать ещё 
с большим вдохновением и 
результативностью, чтобы 
наша родная гимназия стала 
поистине вторым домом для 
наших детей, чтобы продол-
жились добрые традиции и 
выпускники нашей гимназии с 
гордостью могли сказать, что 
они учились в гимназии им. М. 
Горького. 

Во дворе здания име-
ются спортивные сооруже-
ния, игровые площадки и 
вся хозяйственная инфра-
структура. Всё здесь благо-
устроено и озеленено. На 
первом этаже расположе-
ны спортивный зал, разде-
валка, душевая. На втором 
этаже находятся борцов-
ский зал, кабинеты дирек-
тора, завуча, медицинской 
сестры и тренерская. 

В школе созданы все 
условия для работы с деть-
ми и подростками. Здесь 
воспитанники занимаются 
в четырёх отделениях по 
следующим видам спор-
та - вольная борьба, греп-
плинг, бокс и тайский бокс. 
Учебно -тренировочный 
процесс осуществляют 8 
тренеров-преподавателей 
с высшим образованием. 
В настоящее время в 14 
группах занимаются 234 
учащихся от 6 до 17 лет. 

Коллектив школы нацелен 
поставить свою работу на 
более высокий уровень, 
внедрять все нововведе-
ния и технологии по своим 
направлениям, готовить 
своих питомцев не только 
к достижению спортивных 
успехов, но и воспитанию 
у них таких качеств как 
скромность, отзывчивость, 
толерантность, коллекти-
визм, уважение к старшим, 
любви к ближним, своему 
городу и отечеству. 

Становление нового 
учреждения всегда сталки-
вается с различного рода 
трудностями и решением 
сложных задач, которые 
встречаются в этот период 
работы. Это требует неор-
динарных подходов к их 
разрешению. Кропотливая 
работа коллектива школы с 
родителями, детьми и под-
ростками микрорайона, 
принесли свои позитивные 

результаты. За два года 
школа им. М.А. Иславова 
твёрдо «встала на стала на 
рельсы», и это подтвержда-
ют результаты работы за 1-е 
полугодие 2022-2023 учеб-
ного года. ДЮСШ проводит 
турниры с приглашением 
участников с других горо-
дов и районов, принимает 
участие во всех городских, 
республиканских и россий-
ских соревнованиях пере-
численным видам спорта. 

В октябре прошлого 
года было проведено От-
крытое Первенство ДЮСШ 
имени Мусы Иславова по 
боксу. В нём приняли уча-
стие 9 команд из города и 
сёл Хасавюртовского рай-
она. Победителями в своих 

весовых категориях стали 
наши воспитанники: Амир 
Биймурзаев, Абдурахман 
Хадисов, Ислам Баширов, 
Магомед Асрудинов, Асвад 
Абуханов.

В начале учебного года 
учащиеся школы приняли 
участие в первенстве Рос-
сии по грепплингу в г. Мо-
скве, где воспитанник шко-
лы Имам Шабазов занял 
1-е место. На сегодняшний 
день Имам Шабазов явля-
ется действующим чемпио-
ном России по грепплингу в 
весовой категории 38кг.

Хасан Ибрагимович на 
торжественном меропри-
ятии в ДЮСШ, куда были 
приглашены родители, и 
воспитанники спортивной 

школы вручил почётные 
грамоты Имаму Шабазову, 
его родителям Хампаше и 
Заире, а также тренеру Арс-
лану Муртузаеву.

В городском турнире по 
вольной борьбе «Хасавюрт 
OPEN» 2022 года Ибрагим 
Османов занял 2-е место.

В открытом турнире ГБУ 
РД «СШ Новый Костек» по 
вольной борьбе 1-е места 
заняли: Юсуп Алхаватов, 
Бувайсар Юсупов, Абдурах-
ман Абуханов Вторыми ста-
ли Юсуп Саидов и Ибрагим 
Османов, а Юсуп Байбаты-
ров, Ахмад Бетербиев и 
Мохмад Бечиев стали тре-
тьими. 

В Детском Международ-
ном турнире по вольной 

борьбе «Путь на вершину», 
который проходил в нашем 
городе Магомед Минаев за-
нял 2-е место. 

В открытом чемпиона-
те в Первенстве Северных 
округов РД по тайскому 
боксу 1-е место заняли: 
Ибрагим Ахмедов (26кг), 
Джабир Мустапаев (32кг.), 
Вазирхан Алыпкачев (34кг), 
Мухаммад Джакавов (34кг), 
Мухажир Аджиев (38кг), 
Шихаиб Султанмурадов 
(56кг), Рахматулла Хадисов 
(57кг), Гаджимурат Изамет-
динов (75кг). 2-е место при-
судили Юсупу Умаеву (32кг), 
Исмаилу Атабаеву (36кг) и 
Амиру Аджиеву (56кг). Сол-
тахан Алханов (28кг) занял 
3-е место. 

Школа, где не только учат, но и воспитывают
Алимпаша ОМАРОВ

ДЮСШ (детско-юношеская спортивная шко-
ла) им. М.А. Иславова была создана 
Постановлением Администрации 

МО «г. Хасавюрт» №289 п. от 29 ноября 2018г. И начала 
свою деятельность в 2019 году. Она расположена в но-
вом микрорайоне посёлка Балюрт. Школа построена 
по типовому проекту и отвечает всем современным 
требованиям. Открытие школы стало знаменатель-
ным событием не только для нашего города, но и для 
всех жителей посёлка. Хасан Ибрагимович Иславов 
был назначен директором, а Айзан Мутайхановна Са-
медова завучем.



№1 (9060)  14  января  2023г.

8

наш сайт: orgdrujba.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация  Муниципаль-
ного  Образования  городской 

округ "город Хасавюрт" 
(368000, РД, г. Хасавюрт, 
ул. Ирчи Казака, д. №39) 

***
Редакционный совет:

С.Д. УМАХАНОВ
А.А. БЕКСУЛТАНОВ

***
Главный редактор

М.М. ШАЙХМАГОМЕДОВ

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере 
связи, информационных 
технологий и массовых ком-
муникаций по Республике 
Дагестан 12.03.2012 г. 

Регистрационный номер 
ПИ-№ТУ5-0164 

***
Рукописи   не  рецензируют-

ся  и не  возвращаются.

Позиция редакции мо-
жет не совпадать  с точкой 
зрения  авторов, которые 
несут ответственность за  
достоверность и объектив-
ность представленных для 
публикации материалов.

***
При перепечатке мате-

риалов газеты ссылка на 
«Дружбу» обязательна.

Подписной индекс:
   на  год                -  633180

на  полгода   -  51335
***

Адрес редакции-издателя: 
368009,  г. Хасавюрт, 

ул. Тотурбиева, 67, 2 этаж
***

Е-mail:  
druzhbahasavurt@yandex.ru

Телефоны: главного 
редактора  5-21-83;

факс: (887231) 5-21-83;
главного бухгалтера 5-21-14. 

***
Газета набрана  

и сверстана на компьютер-
ной базе  редакции газеты 

«Дружба».
***

Газета выходит 52 раза в год
***

Тираж 3000

Адрес  типографии: 
ООО  «Типография №4» 

368009, г. Хасавюрт, 
ул. Мусаева, 42

***
Заказ № 3

***
Время подписания: 
по графику - 17.00,

фактическое - 15.55
***

Цена  10 рублей


 У

ТЕ
РИ

В КОНЦЕ НОМЕРА

ПОЗНАВАТЕЛЬНЫЕ УРОКИ
 ВАКАНСИЯ В БИБЛИОТЕКЕ

Просканировав QR-коды, 
вы автоматически  

перейдёте на наш сайт и соц.сети: 
orgdrujba.ru,    vk.com/druzhba_hasavurt

Где вы найдёте очень много полезной 
и нужной информации.

НА ЛПДС «СУЛАК» ТРУМН АО 
«ЧЕРНОМОРТРАНСНЕФТЬ» 

требуется машинист крана автомо-
бильного грузоподъёмностью 25 т на 
базе автомобиля КамАЗ. Оклад 41 897 + 
30% премия. 

Также производится доплата за класс-
ность и стаж работы по профессии. При 
расчёте стажевого коэффициента учиты-
вается предыдущий стаж работы по про-
фессии. Выплачивается премия по итогам 
работы за год (13-я зарплата). Кроме того 
полный социальный пакет: ДМС, страхова-
ние от НС, различные социальные выплаты, 
премии к юбилеям и праздникам, возмож-
ность лечения в санаториях за счёт средств 
предприятия или страховой организации. 
Обращаться по телефону: 
+7(928)046-15-45.

НА ЛПДС «СУЛАК» ТРУМН АО 
«ЧЕРНОМОРТРАНСНЕФТЬ» 

требуется водитель вахтового авто-
буса. Оклад 33 440 + 30% премия. 

Также производится доплата за класс-
ность и стаж работы по профессии. При 
расчёте стажевого коэффициента учиты-
вается предыдущий стаж работы по про-
фессии. Выплачивается премия по итогам 
работы за год (13-я зарплата). Кроме того 
полный социальный пакет: ДМС, страхо-
вание от НС, различные социальные вы-
платы, премии к юбилеям и праздникам, 
возможность лечения в санаториях за 
счёт средств предприятия или страховой 
организации. 
Обращаться по телефону: 
+7(928)046-15-45.

На публичные слушания в комиссию по 
изменению вида разрёшенного использо-
вания земельного участка представляется 
проект об изменении вида разрешённого 
использования земельного участка пло-
щадью 393 кв. м, с кадастровым номером 
05:41:000097:107 по адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. 
Датуева с использования под индивидуаль-
ную жилую застройку на земли под магазины.

Информационные материалы по теме 
публичных слушаний представлены на 
экспозиции по адресу: ул. Акаева, №21, 
здание УКХ, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 26.12.2022г. по 
17.01.2023г.

Часы работы: понедельник, вторник, 
среда, четверг, пятница - с 09.00 до 16.00 
ч., 1 этаж, Управление архитектуры, градо-
строительства и земельных отношений. На 
выставке проводятся консультации по теме 
публичных слушаний.

Собрание участников публичных слу-
шаний состоится 18.01.2023г. в 11.00ч. в 

актовом зале администрации города по 
адресу: ул. Ирчи Казака, №39.

В период проведения публичных слу-
шаний участники публичных слушаний 
имеют право представить свои пред-
ложения и замечания по обсуждаемому 
проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в 
период проведения экспозиции,

- выступления на собрании участни-
ков публичных слушаний,

- направление предложений, заме-
чаний почтовым отправлением, либо на 
адрес электронной почты.

Номер контактного тел. +7 (87231) 
5-20-30.

Почтовый адрес комиссии: 368000, 
Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. 
Ирчи Казака, 39, электронный адрес 
xacavurt@mail.ru.

Информационные материалы по про-
екту размещены на официальном сайте 
администрации www.xacavurt.ru.

Коллектив ГБПОУ РД «АЭК» выражает искренние соболезнования Мусаевой 
Нюргае поводу смерти БРАТА и разделяет с ней горечь невосполнимой утраты.

Коллектив ГБПОУ РД «АЭК» выражает искренние соболезнования семье Чакае-
вых поводу смерти Чакаевой Нины и разделяет с ними горечь невосполнимой утраты.

Утерянный аттестат о неполном среднем образовании серии К за №121071, выдан-
ный МКОУ «СОШ №4» г. Хасавюрта, РД в 1992 году на имя Кабулаевой Саадат Кабулаевны            
(Зайнудиновны), СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

***
Утерянный аттестат за №00518001621457, выданный в 2018 году МКОУ «СОШ 

№17 им. Дацаева М.М.» на имя Гусейновой Аминат Шамильевны, СЧИТАТЬ НЕДЕЙ-
СТВИТЕЛЬНЫМ.

ОПОВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации МО ГО 
«город Хасавюрт»

от « 12 » января 2023г. №02п

РЕЕСТР
объектов электросетевого бесхозяйного имущества, расположенного на территории МО «город Хасавюрт» 

№
п/п

Зона Адрес (местоположение) Количество 
столбов

Площадь 
з е м е л ь н о г о 
участка (кв.м.)

Протяжен-
ность ЛЭП

Кадастровый номер 
земельного участка

Регистрация 
земельного 
участка

Кадастровый номер 
сооружения (ЛЭП)

Подстанция Фидер Регистра-
ция как 
бесхозяй-
ный

1. 1 Северо-Западная часть центра 677 215 18923 05:41:000000:12216 есть 05:41:000000:12366 ПС Ярыксу 9,10, 11 есть

2. 2 Центральная часть города 577 184 19369 05:41:000000:12205 есть 05:41:000000:12368 ПС Ярыксу 8,9 есть

  3. 3 Юго-Западная часть центра города 638 203 17444 05:41:000000:12214 есть 05:41:000000:12365 ПС Ярыксу 10,11 есть

4. 4 Южная часть центра города 804 256 24020 05:41:000000:12242 есть 05:41:000000:12367 ПС Ярыксу 8 есть

5. 5 Юго-восточная часть центра города 955 304 28378 05:41:000000:12211 есть 05:41:000000:12364 ПС Ярыксу 5,6 есть

6. 6 Восточная часть центра города 683 278 23343 05:41:000000:12209 есть 05:41:000000:12363 ПС Ярыксу 7 есть

7. 7 п. Лесные поляны, пос. Винсовхозный 630 286 22250 05:41:000000:12207 есть 05:00:000000:77956 ПС Акташ 1 есть

8. 8 Проезд Энергетический 313 112 12231 05:41:000000:12166 есть 05:41:000000:12362 ПС Ярыксу 18 есть

9. 9 п. Ветеран 193 69 7345 05:41:000224:2170 есть 05:41:000224:2464 ПС Ярыксу 15 есть

10. 10 Энергетический 237 75 7475 05:41:000000:12235 есть 05:41:000000:12359 ПС Ярыксу 18 есть

11. 11 ш. Махачкалинское 278 88 9220 05:41:000000:12241 есть 05:41:000000:12358 ПС Ярыксу 5,6,11 есть

12. 12 п.Юбилейный, п.Новый, п.Садовый 815 305 27817 05:41:000000:12213 есть 05:41:000000:12353 ПС Ярыксу 11,15, 4 есть

13. 13 Район Дылымского кольца 152 48 5339 05:41:000000:12236 есть 05:41:000000:12352 ПС Ярыксу 5,6 есть

14. 14 тер.Заречная часть города (по направлению в Новолакский 
район)

131 42 4135 05:41:000000:12191 есть 05:41:000000:12351 ПС Ярыксу 10,11 есть

15. 15 Заречка 918 293 29840 05:41:000000:12212 есть 05:41:000000:12350 ПС Ярыксу 11 есть

16. 16 п.Совхозный (хутор) 162 52 5547 05:41:000000:12204 есть 05:41:000177:821 ПС Ярыксу 10 есть

17. 17 п.Аэродром 259 90 7953 05:41:000000:12192 есть 05:41:000000:12356 ПС Акташ 6 есть

18. 18 п.Балюрт 251 109 8578 05:41:000000:12252 есть 05:41:000000:12355 ПС Акташ 6 есть

19. 19 тер.Северная часть города (Зажелезка) 955 410 31258 05:41:000000:12308 есть 05:41:000000:12354 ПС Акташ 4,5,6 есть

20. 20 п.Северный 679 226 23866 05:41:000000:12208 есть 05:41:000000:12357 ПС Акташ 5,6 есть

21. 21 тер. ДКЗ 147 47 5133 05:41:000000:12311 есть 05:41:000000:12360 ПС ДКЗ 9,6,12 есть

22. 22 п.Бамматбекюрт 635 201 21842 05:41:000000:12243 есть 05:41:000000:12349 ПС Акташ 4,5,6 есть

Ко Дню российской пе-
чати в Хасавюртовской 
центральной город-

ской библиотеке имени 
Расула Гамзатова прошли 
познавательные уроки. 

Специалисты библио-
теки рассказали студентам 
местных колледжей о том, 
как развивалась периоди-
ческая печать, какие из-
дания для молодёжи вы-
пускаются в наши дни. Не 
обошлось повествование и 
без интерактива – юношам 
и девушкам представили 

номера городской газеты 
«Дружба», вышедшие в год 
их рождения. Любознатель-
ным читателям показали 

видеофильм «Свежая газе-
та» и предложили занима-
тельную викторину по теме 
библиотечного урока.


